GABINETE – Vereador FABRÍCIO LOPES
PROJETO DE LEI: Nº 007/2024

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

“CONCEDE  A  COMENDA
CABOCLO  BERNARDO  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

Art. 1º Fica concedido, nos termos do Art. 16, XXIV, da Lei

Orgânica Municipal c/c com o Art. 206 do Regimento Interno da

Câmara Municipal de Linhares-ES, a Honraria “COMENDA CABOCLO

BARNARDO” a ilustre personalidade: VALDIR MASSUCATTI.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

aprovação.

Plenário Joaquim Calmon, aos vinte e oito dias, do mês de

junho do ano de dois mil e vinte e quatro.

FABRÍCIO LOPES DA SILVA
Vereador - Republicanos

Página 1 de 3

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003900330037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

GABINETE – Vereador FABRÍCIO LOPES
PROJETO DE LEI: Nº 007/2024

BIOGRAFIA

O homenageado ao Título da Comenda Caboclo Bernardo,

senhor  Valdir  Massucatti,  nascido  em  01  de  maio  de  1960,

casado, brasileiro, inscrito no CPF nº 576.519.737-04, e ID nº

367.615-ES.

Valdir Massucatti é casado com Aparecida Maria Merisio

Massucatti, tem 02 (dois) filhos, Gabriela com 37 (trinta e

sete) anos e Leonardo com 33 (trinta e três) anos de idade,

tendo 04 (quatro) netos.

Valdir Massucatti é formado em Ciências Contábeis pela

Faculdade  de  Ciências  Econômicas  de  Colatina;  Direito  pela

Faculdade de Direito de Colatina, além de ser Pós-Graduado em

Contabilidade Gerencial pela UFF-RJ e Mestre em Administração

pela Universidade São Marcos – SP.

Valdir  exerceu  o  cargo  de  Presidente  da  ASCOL,

Associação dos Contabilistas de Linhares por dois mandatos,

1990/1992 e 1993/1995.

Foi  Presidente  do  CRC-ES,  Conselho  Regional  de

Contabilidade  do  Estado  do  Espírito  Santo,  também  por  dois

mandatos, 1998/2000 e 2001/2002.

Desempenhou  o  sagrado  ofício  de  Professor  nas

Faculdades de Administração e Ciências Contábeis de Linhares –

FACC, Faculdade Vale do Cricaré, Faculdade UNILINHARES E FANAN

– MG, nas duas últimas lecionando para cursos de Pós-Graduação

Latu Sensu.

Página 2 de 3

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003900330037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Valdir exerceu o cargo de Secretário de Administração

na Prefeitura de Vitória, capital de nosso Estado, em março de

2006 a novembro de 2011.

Além  da  cidade  de  Vitória,  Valdir  também  prestou

serviço público no município de Linhares, ocupando os cargos

de Secretário de Saúde, de janeiro de 2017 a abril de 2019, e

Secretário de Finanças e Planejamento, de julho de 2020 a maio

de 2022.

Ainda exerce o MUNUS PÚBLICO da advocacia, profissão

que atua desde a sua formação, no ano de 1984, sendo sócio do

Escritório Massucatti, Drago & Batista Advogados Associados.

Valdir também é sócio do escritório de contabilidade

Valdir  Massucatti  Contadores  Associados  LTDA,  e  exerce  seu

oficio desde a sua formação Contabil.

Por fim, Valdir Massucatti iniciou sua associação a

Loja  Maçônica  em  05  de  abril  de  1986,  na  Loja  Simbólica

Fraternidade Universal nº 08 Oriente de Linhares, atualmente é

associado a Grande Loja Maçônica do Estado do Espírito Santo,

como Grão-Mestre na gestão 2022/2025.

Como  reconhecimento  de  sua  atuação  ímpar  em  nosso

Município, se faz necessária a concessão da Comenda Caboclo

Bernardo à Ilustre personalidade: Valdir Massucatti.

FABRÍCIO LOPES DA SILVA
Vereador - Republicanos

Página 3 de 3

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003900330037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003900330037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200390033003900330037003A005000

Assinado eletronicamente por FABRICIO LOPES DA SILVA em 28/06/2024 13:52

Checksum: CF666962680FD5B4F1DE54E006F3E5215E0783646DB81CC4D99FE252185C54D5